Ancien, usuel, bien représenté dans les langues romanes, ainsi que *finiō*, M. L. 3314, 3315 ; et en celtique irl. *finiá*, britt. *fin*.

Dérivés : *finālis* (tardif ; surtout terme de gram.

maire traduisant *τέλειος* et de philosophie traduisant *τελειός*, que Cicéron transcrit en grec sans oser le traduire, Fin. 3, 55, [bona] *ad illud ultimum pertinentia*; *si enim appello quae τελειά dicuntur*; *nam hoc ipsum instituamus, ut placuit, pluribus uerbis dicere, quod uno non poterimus, ut res intellegatur*; *finaliūs*.

finilimus, -*imus* (cf. *maritimus*): limitrophe, voisin; *finilimī*, -*orum*: les voisins; *finilima*, -*orum* n. pl.: les pays limitrophes.

finiō, -*is*: limiter, délimiter (= *ὀρίζω*, cf. Cic., Diu. 2, 92), borner (sens physique et moral); par suite « finir » (absolu et transitif) et « déterminer, définir ».

— De là: *finiōtor*, *finiōtio*, *finiōtius*, *infiniōtus* et *infiniōti* (Cic., Fin. 7, 21 = *ἀπεπλά*), *infiniōtius* (sc. *modus*), *infiniōtus*, *infiniōbilis*, tous termes savants (irl. *infiniō*). Composés: *circumfiniō*: limiter tout autour; *confiniō* (un exemple d'Irénée glossé *ὁμοῖω*): *dēfiniō* = *διορίζω* (délimiter, définir, déterminer) (sens physique et moral); *dēfiniōtio*: *διορισμός*, -*tiūs* = *διοριστικός*; *praefiniō*: délimiter par avance, fixe, régler.

Composés de *finis*: *adfinis* (*af*-, ar- d'après Prisc., GLK II 35, 4): 1° -*es in agris uicini, siue consanguinitate coniuncti*, P. F. 10, 15; cf. Modestin, Dig. 38, 10, 4, 3, *adfines sunt uiri et uxoris cognati, dicti ab eo quod duae cognationes, quae diuersae inter se sunt, per nuptias copulantur et alteri ad alterius cognationis finem accedūt*...; 2° qui participe à, complice (généralement péjoratif) *culpaē, uitiō*); *adfiniūs*; *confinis* (cf. *conterminus*); qui possède les mêmes frontières, limitrophe, *συν*-, *ὁμο*- *οπος*; *confine* n., sur le pluriel duquel ont été formés *confiniūs*, -*a*, -*um*, et *confinium* n., passé en gallois *cyffin*; *confin*(*ia*), -*e*.

Aucun rapprochement sûr. Le rapprochement avec *figō* est possible si l'on admet que *finis* aurait indiqué une marque, sur un arbre par exemple, v. Tesnière, BSL 30, p. 176 sqq., sur les dénominations slaves; on partirait de **fig-sa-is*. Simple hypothèse. M. V. Bertoldi, Mus. Helv. 1948, p. 69 sqq., rapproche *finis* et *fūnis* et y voit deux aspects d'un mot « méditerranéen »; la limite d'un terrain ayant d'abord été marquée par une corde. Ce rapprochement, déjà indiqué par Isid., Or. 15, 14, 1, et repris par Bréal, MSL 15, 137, et Niedermann, Gl. 19, 7, ne va pas non plus sans difficultés.